
Svatební slib

Já Adam odevzdávám se tobě Evo a přijímám tě
za manželku.  Slibuji,  že  ti  zachovám  úctu,
lásku a věrnost, že tě nikdy neopustím a ponesu
s tebou dobré i zlé až do smrti.

Toto jsou slova svatebn ho slibu, kter  pron ej  postupn  oba snoubencií ý áš í ě
b hem  vrcholn  chv le  svatebn ho  ob adu.  Nechci  zde  rozeb rat  celouě é í í ř í
formuli, a  m  hlubok  smysl, ale chci ci p r slov o jej m j d e, troj mč á ý ří á í á ř í
slibu cty, l skyú á  a v rnostě i.

L skaá  a cta  jsou  doú  jist  m ry  protip ly  -  l ska  sbli uje,  usilujeé í ó á ž
o splynut ;  cta  v ak  udr uje  odstup.  L ska  je  doí ú š ž á  zna n  m ry  touhou,č é í
vzru uj c  touhou: touhou, je  m  svou str nku o ek van ho pro itku stejnš í í ž á á č á é ž ě
tak jako str nku sebep ekon n . cta  dnes poh chu mnohem vz cn j  cit á ř á í Ú – ří á ě ší –
n s v dy zatla uje doá ž č  odstupu, jakkoli nep sob  naů í  na e city nikterak m nš é ě
burcuj c m dojmem.í í
L skaá  i cta  pat  doú ří  on  e  pracit  aé říš ů  prapostoj ,  u  nich  je tů ž š ě
nerozli ujeme  dob e  mezi  r zn mi  sf rami  sv ta   nap klad  prof nnš ř ů ý é ě – ří á í
a sv tskou; nejsme tedy schopni p esn  ci, zda sm uj  sp e doě ř ě ří ěř í íš  oblasti
hmotn  aé  individu ln ,  nebo  duchovn  aá í í  v eobecn .  Otev raj  n m  dve eš é í í á ř
k mnohostrann m z itk m. Naý áž ů  rovni n bo ensk  zachytil tyto city kdysiú á ž é
Rudolf Otto sv mi v razy ý ý fascinosum  tremendum – (uchvacuj c  - d siv )í í ě é , jež
jsou  dle  n ho  dv ma  p ly  ě ě ó numin zn hoó í  n bo ensk ho  praz itku.á ž é áž
Interpretov no kabalisticky tak m eme l sku ozna it zaá ůž á č  sloup p ibli ov n ,ř ž á í
ctu  zaú  princip  oddalov n .  (V rnost,  o  n  je t  budeme  mluvit,  paká í ě íž š ě
za st edn  kabalistick  sloup st losti.)ř í ý á

L skaá  a cta proto udr uj  vz jemn  pouto sympatieú ž í á ě  i antipatie. Kde jsou
takto l skaá  i cta v rovnov ze, dojde kú á  optim ln  symbi ze, ká í ó  dynamické
rovnov ze, ke stabilit  vztahu; v takov m p pad  je vlastn  slib v rnostiá ě é ří ě ě ě
nadbyte n . V rnost je a  posledn  z chrana ač ý ě ž í á  sama man elstv  dlouhodobž í ě
neudr . ží
M li bychom si tak  pov imnout, e v rnost je vlastnost  "nevztahovou"ě é š ž ě í
a arbitr rn . Co t m mysl m? Milujeme- li n co, je to l skyhodn  (by  jenomá í í í ě á é ť
pro n s aá  t eba pro tuto chv li, by  jsme to sami l skyhodn m u inili).ř í ť á ý č
Podobn  sě  ctou.  Nen  v ak  nic  "v rnostihodn ho".  V rnost  zachov v meú í š ě é ě á á
arbitr rn , naá ě  z klad  vlastn ho rozhodnut . Tak  á ě í í é emu seč  zachov v  v rnost?á á ě
Pokud  druh mu  lov ku,  stav me  ho  nad  sebe,  stav meé č ě í í  se  do pozice
slu ebn ka, až í  to nen  pln  v po dku. Takto se zí ú ě řá  druh ho lov ka snadnoé č ě
m e st t modla aůž á  v rnost je pak jej m kultem. Aby mi bylo dob e rozum no:ě í ř ě
Chra  B h,  abych  nab dal  kň ů á  p el tavosti  ař é  promiskuit .  Ale  cht l  bychě ě
upozornit na to, e v rnost ž ě nen  princip lní á ě v rnost  tomu druh mu, ale eě í é ž
sm uje jinam.  Nen  to v rnost druh mu, ale tak  to nen  v rnost pouzeěř í ě é é í ě
k sob ,  ě jak  prav  mnoz  modern  psychologov  v etn  antroposofick ch.í í í é č ě ý
V rnost  je n m,  pomoc  eho  seě ěčí í č  vztahujeme k on  vy  jednot ,  kteroué šší ě
man elstv  zakl d .  Až í á á  utvo it  takovou  jednotu,  jednotu,  kter  se  staneř á
plodn m z rodkem v emo n  tj. tak  soci ln  aý á š ž ě é á ě  duchovn  plodiv m, je prav mě ý ý
kolem aú  tajemstv m man elstv , kolem, kter  naí ž í ú ý  sebe berou dv  svobodně é
lidsk  bytosti naé  cel  jeden pozemsk  b h ivota, proto e d ve seý ý ě ž ž ří  jim ho
asi nepoda  naplnit.ří


